alterou	o	valor	dos	salários,	bem	como	dos	benefícios	das	categorias	vinculadas.	Houve	um	aumento	geral,	na
Cláusula	 Terceira,	 estabelecendo	 novos	 pisos	 salariais	 a	 partir	 de	 janeiro/2025:	 para	 a	 categoria	 de
Telefonista	o	valor	passou	a	ser	R$	1.632,53	(mil	seiscentos	e	trinta	e	dois	reais	e	cinquenta	e	três	centavos).

O	auxílio-alimentação	foi	fixado	em	R$	23,55	(vinte	e	três	reais	e	cinquenta	e	cinco	centavos),	nos
termos	da	Cláusula	Décima	Segunda	da	CCT	MA000098/2025.

O	benefício	da	 cesta	básica	 foi	 suprimido.	Foi	 instituído,	 ainda,	 o	prêmio	assiduidade	 saúde	no